hakikat, konflik antara penganut ajaran esoterik (batini) dan penganut ajaran eksoterik (zahiri).

Konflik antara kedua golongan ini tidak dapat dihindarkan lebih–lebih ketika munculnya gerakan

tasawuf Falsafi.1 Gerakan ini dipelopori oleh Abu Yazid al-Bistami (w. 261/875) dengan ajaran

ittihad, kemudian ajaran hulul yang dipopulerkan oleh Husayn ibn Mansur al-Hallaj (w. 309/922)

dan mencapai puncaknya dengan ajaran wahdah al-wujud oleh Muhyi al-Din ibn al-Arabi (w.

638/1240).

Doktrin wahdah al-wujud sebenarnya tidak dibuat oleh Ibn Arabi sendiri melainkan murid -

muridnya yang fanatik terhadap Ibn Arabi, di antaranya Shadr al-Din Qunawi (606 H/1210 M),

Afif al-Din al-Tilimsani (690 H/1291 M), Sa’d al-Din Hammuyah (649 H/1252 M) dan lain

sebagainya. Adapun Ibn Arabi sendiri, sekalipun tidak pernah menggunakan istilah wahdah al-wujud,

dia dianggap sebagai pendiri doktrin wahdah al-wujud karena ajaran-ajarannya mengandung ide

wahdah al-wujud.2

Banyak literatur yang mengartikan atau disinonimkan istilah wahdah al-wujud dengan

diharapkan memberikan sumbangan pemikiran, khususnya dalam pengembangan keilmuan filsafat

islam dan tasawuf.

Biografi Intelektual Ibn Arabi

Ibn Arabi, nama lengkapnya Muhammad bin ‘Ali Muhammad bin Ahmad bin ‘Abd Allah

al-Hatsmi Ibn al-Arabi.22 Ia lahir di Murcia, Spanyol bagian tenggara pada tanggal 17 Ramadhan

560 H/ 28 Juli 1165 M, pada masa pemerintahan Ya’kub Yusuf I (1163-1184 M) dari Dinasti

Muwahhidun (1121-1269 M). Pada masanya nama Ibn Arabi yang terkenal dalam masyarakat

Spanyol ada dua, yang satu ahli sufi dan satunya lagi sebagai ahli hadis ia bernama lengkap Abu

Muhammad Ashraf, 1973). 147.
23 Sholeh, Filsafat Islam dari Klasik Hingga Kontemporer. 198.
24 Noer, Ibn Al-Arabi, Wahdat Al-Wujud Dalam Perdebatan. 18.
25 Ibn Rusyd, nama lengkapnya adalah Abul Walid Muhammad bin Ahmad bin Muhammad bin Ahmad bin

Rusyd. Dilahirkan di Kordoba tahun 520 H/ 1126 M di tengah – tengah keluarga yang kaya harta dan ilmu. Ia adalah
seorang filosof yang beraliran Aristotelian dan danggap sebagai Aristoteles Islam, karena dia adalah satu-satunya filosof
muslim yang sangat menguasai filsafat Aristoteles. Lihat Ismail Asy-Syarafa, “Ibn Rusyd,” Ensiklopedia Filsafat (Khalifa,
2005).

sebutan dengannya.28 Periode ini ia juga menyelesaikan karya monumentalnya, al-Futuhat al-

Makkiyah (Wahyu-wahyu Makkah), yang berisi catatan spiritual selama tiga puluh tahun dari

periode kehidupannya yang penuh berarti. Sang maestro akhirnya meninggal dunia di Damaskus

pada 22 Rabi al-Tsani 638 H/ November 1240 M pada usia 78 tahun dengan meninggalkan tanda

tak terhapuskan di atas keseluruhan kehidupan spiritual Islam. Ia dikebumikan di Salihiyah, di kaki

Gunung Qasiyun, bagian utara Damaskus, sebuah tempat yang dimulaikan sebelum ia

dikebumikan di sana, sebagai tempat yang disucikan oleh seluruh nabi.